
 
 

 

 

Tid til velfærd – tid til fællesskab  
 
Ventetid er ikke længere et midlertidigt problem, der kan forklares eller bortforklares. Ventetid er blevet et 
grundvilkår for alt for mange mennesker i Danmark. 
 
Også for alt for mange unge med særlige behov og mennesker langt fra arbejdsmarkedet er ventetid blevet et 
grundvilkår i mødet med uddannelses- og beskæftigelsessystemet. 
 
Tid er afgørende, når unge med særlige behov og mennesker langt fra arbejdsmarkedet skal være en del af et 

uddannelses- og arbejdsfællesskab. Når unge med særlige behov må vente på det rette uddannelsestilbud, 

vokser udfordringerne. Når overgange mellem uddannelse og beskæftigelse ikke hænger sammen, skaber vi 

brud i stedet for bro. Og når mennesker langt fra arbejdsmarkedet ikke får den nødvendige støtte rettidigt, 

bliver vejen ind i fællesskabet længere og sværere.  

Et rummeligt og fleksibelt uddannelses- og arbejdsmarked skal ikke være en ambition. Det skal være et krav.  
 
 Derfor foreslår Selveje Danmark: 
 

➢ Styrk visitationen på STU-området – visitationen skal i langt videre omfang afspejle 

den unges egne drømme og behov. 

Mange unge i målgruppen for en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) oplever i dag, at de ikke 

rettidigt visiteres til det tilbud, der matcher deres forudsætninger, mål og ønsker.  

Når den unge ikke får det rette tilbud første gang, koster det tid. Hver fejlvisitation øger afstanden til 

fællesskabet og gør vejen videre længere og mere kompleks.  

Derfor skal visitationen på STU-området styrkes. Beslutninger skal træffes på et fagligt grundlag, hvor den 

unges behov, ressourcer og udvikling vejere tungere end (kommunale rammevilkår) økonomiske hensyn.  

Det vil understøtte en bæredygtig økonomisk og menneskelig udvikling. Færre fejlvisitationer, større 

kontinuitet og mindre ventetid betyder, at flere unge med særlige behov kan blive en del af 

uddannelsesfællesskabet – og få en reel trædesten til et godt og selvstændigt voksenliv.  

 

➢ Opret en Særligt Tilrettelagt Beskæftigelsesindsats (STB) – vi taber alt for mange unge 

i spændet mellem uddannelse og job, en STB skal bygge bro. 

Mange unge oplever overgangen fra en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse til beskæftigelse, uddannelse 

eller andet relevant tilbud som en tid præget af ventetid, stor usikkerhed og tab af motivation og relationer.  

Derfor skal der oprettes en Særligt Tilrettelagt Beskæftigelsesindsats – et individuelt tilrettelagt forløb for 

unge og voksne i overgangen fra uddannelse til arbejdsmarked.  

En Særligt Tilrettelagt Beskæftigelsesindsats skal være et helhedsorienteret og individuelt tilrettelagt forløb, 

der forhindrer unge i at falde mellem systemer, og i stedet sikrer dem en reel mulighed for en 

sammenhængende, ubrudt og varig tilknytning til uddannelses- og arbejdsfællesskabet.  

 



➢ Mennesker langt fra arbejdsmarkedet skal sikres en beskæftigelsesindsats  

For mennesker med komplekse sociale, psykiske og helbredsmæssige udfordringer er tid, kontinuitet og 

relationel støtte afgørende for at blive en del af arbejdsfællesskabet. Jo længere tid mennesker langt fra 

arbejdsmarkedet er uden hjælp og støtte, jo større og mere kompleks bliver afstanden til arbejdsfællesskabet. 

Derfor skal retten til en beskæftigelsesindsats for borgere længst fra arbejdsmarkedet sikres.  

Det forudsætter en kommunal forpligtelse til at sikre borgere langt fra arbejdsmarkedet får den nødvendige 

støtte og opfølgning til at komme tættere på arbejdsmarkedet.  

Som led heri skal specialiserede beskæftigelsesaktører og socialøkonomiske virksomheder indtænkes og være 

med til at hjælpe mennesker langt fra arbejdsmarkedet med i fællesskabet gennem håndholdte og 

helhedsorienterede indsatser.  

I forlængelse af beskæftigelsesreformen er der sket store besparelser på beskæftigelsesområdet (ca. 3 mia.) – 

det rammer særligt indsatse målrettet mennesker langt fra arbejdsmarkedet hårdt. Det skal sikres, at de 

mennesker ikke ender som permanent placerede udenfor arbejdsmarkedet, uden at der gøres en indsats. 

 

 

 


